
9.4.2008 Gesetz zur Änderung des Bayerischen Hochschulpersonalgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
2030–1–2–WFK

1.4.2008 Satzung zur Änderung der Satzung der Bayerischen Forschungsstiftung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
282–2–11–1–W

14.3.2008 Verordnung über die Errichtung staatlicher Schulen (Schulerrichtungsverordnung – SchErrichtV) . . . 96
2230–1–1–5–UK

4.4.2008 Bekanntmachung der Entscheidung des Bayerischen Verfassungsgerichtshofs vom 4. April 2008 Vf. 
8-IX-08 betreffend den Antrag auf Zulassung eines Volksbegehrens über den „Entwurf eines Gesetzes
über eine Nichtbeteiligung des Freistaates Bayern an der Finanzierung der Transrapid-Magnetschwe-
bebahn in München“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

SeiteI n h a l tDatum

2008München, den 15. AprilNr. 7

93

B 1612

Einbanddecken

des Bayerischen Gesetz- und Verordnungsblattes

für die Jahrgänge 1998 bis 2007

sind per Telefax (0 89 / 42 84 88)

zu beziehen bei

Max Schick GmbH, Druckerei und Verlag,
Karl-Schmid-Staße 13,

81829 München

Einbanddecke 2007 zum Preis von je € 8,90
zuzüglich Vertriebskosten und gesetzlicher Mehrwertsteuer.

Achtung:

Einbanddecken für die Jahre 2007 und 2008 sind nur im Abonnement erhältlich!



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/200894

Der Landtag des Freistaates Bayern hat das folgende
Gesetz beschlossen, das hiermit bekannt gemacht wird:

§ 1

Das Gesetz über die Rechtsverhältnisse der Hoch-
schullehrer und Hochschullehrerinnen sowie des weite-
ren wissenschaftlichen und künstlerischen Personals
an den Hochschulen (Bayerisches Hochschulpersonal-
gesetz – BayHSchPG) vom 23. Mai 2006 (GVBl S. 230,
BayRS 2030–1–2–WFK) wird wie folgt geändert:

1. Art. 14 Sätze 4 und 5 erhalten folgende Fassung:

„4Verlängerungen nach § 2 Abs. 5 Satz 1 Nrn. 1 
und 3 bis 5 des Wissenschaftszeitvertragsgesetzes
(WissZeitVG) bleiben hierbei außer Betracht. 5§ 2
Abs. 3 Satz 1 WissZeitVG gilt entsprechend.“

2. Art. 15 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Satz 6 werden nach den Worten „Art. 17
Abs. 2“ die Worte „und 3“ eingefügt.

b) In Abs. 3 Satz 2 werden nach den Worten „Art. 17
Abs. 2“ die Worte „und 3“ eingefügt.

3. Dem Art. 17 wird folgender Abs. 3 angefügt:

„(3) Unabhängig von den in Abs. 2 geregelten
Verlängerungsmöglichkeiten soll das Beamtenver-
hältnis auf Zeit von Juniorprofessoren und Junior-
professorinnen auf Antrag des Beamten oder der
Beamtin bei Betreuung eines oder mehrerer Kinder
unter 18 Jahren um bis zu zwei Jahre je betreutem
Kind verlängert werden, soweit dienstliche Gründe
nicht entgegenstehen und die Verlängerung not-
wendig ist, um die nach Art. 7 Abs. 1 Satz 1 Nr. 4
erforderlichen zusätzlichen wissenschaftlichen
Leistungen erfolgreich nachzuweisen.“

4. Art. 22 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 5 Satz 2 Halbsatz 3 werden nach dem Wort
„Dienstverhältnisses“ die Worte „eines Akade-
mischen Rats, einer Akademischen Rätin, eines
Akademischen Oberrats oder einer Akademi-
schen Oberrätin“ sowie nach den Worten „Art. 17
Abs. 2“ die Worte „und 3“ eingefügt.

b) Abs. 6 wird wie folgt geändert:

aa) Die Worte „sowie Art. 17 Abs. 2“ werden
durch die Worte „Halbsätze 1 und 2“
ersetzt.

bb) Der Schlusspunkt wird durch einen
Strichpunkt ersetzt und es wird folgender
Halbsatz angefügt:

„die Vorschriften des Wissenschaftszeitver-
tragsgesetzes bleiben unberührt.“

5. In Art. 38 Satz 1 Halbsatz 2 werden nach dem Wort
„gelten“ die Worte „neben Art. 17 Abs. 3 die“ einge-
fügt.

§ 2

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. April 2008 in
Kraft.

München, den 9. April 2008

Der Bayerische Ministerpräsident

Dr. Günther  B e c k s t e i n

2030–1–2–WFK

Gesetz
zur Änderung des

Bayerischen Hochschulpersonalgesetzes

Vom 9. April 2008



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 95

Auf Grund des Art. 9 Satz 2 des Gesetzes über die
Errichtung der Bayerischen Forschungsstiftung vom
24. Juli 1990 (GVBl S. 241, BayRS 282–2–11–W), zu-
letzt geändert durch § 22 des Gesetzes vom 16. Dezem-
ber 1999 (GVBl S. 521), erlässt die Bayerische Staats-
regierung folgende Satzung:

§ 1

Die Satzung der Bayerischen Forschungsstiftung vom
5. Februar 1991 (GVBl S. 49, BayRS 282–2–11–1–W),
zuletzt geändert durch Satzung vom 1. Februar 2000
(GVBl S. 53), wird wie folgt geändert:

1. § 6 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 Nr. 4 werden die Worte „Wirtschaft, Ver-
kehr und Technologie“ durch die Worte „Wirt-
schaft, Infrastruktur, Verkehr und Technologie“
ersetzt.

b) Abs. 3 wird wie folgt geändert:

aa) In Satz 1 werden die Worte „von der Ar-
beitsgemeinschaft der Bayerischen Indus-
trie- und Handelskammern“ durch die
Worte „vom Bayerischen Industrie- und
Handelskammertag“ ersetzt.

bb) In Satz 2 werden die Worte „von der Baye-
rischen Rektorenkonferenz bzw. von der
Konferenz der Präsidenten und Rektoren

der Fachhochschulen in Bayern“ durch die
Worte „von der Universität Bayern e. V. bzw.
von der Hochschule Bayern e. V.“ ersetzt.

2. In § 7 Abs. 1 Nr. 4 werden die Worte „Wirtschaft, Ver-
kehr und Technologie“ durch die Worte „Wirtschaft,
Infrastruktur, Verkehr und Technologie“ ersetzt.

3. § 8 wird wie folgt geändert:

a) In Abs. 1 wird das Wort „sechs“ durch das Wort
„sieben“ ersetzt.

b) In Abs. 2 Satz 1 Halbsatz 2 werden die Worte
„Wirtschaft, Verkehr und Technologie“ durch die
Worte „Wirtschaft, Infrastruktur, Verkehr und
Technologie“ ersetzt.

§ 2

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2008
in Kraft.

München, den 1. April 2008

Der Bayerische Ministerpräsident

Dr. Günther  B e c k s t e i n

282–2–11–1–W

Satzung 
zur Änderung der

Satzung der Bayerischen Forschungsstiftung

Vom 1. April 2008



Auf Grund des Art. 26 Abs. 1 des Bayerischen Ge-
setzes über das Erziehungs- und Unterrichtswesen
(BayEUG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 414, ber. S. 632, BayRS
2230–1–1–UK), zuletzt geändert durch Art. 10 des Ge-
setzes vom 20. Dezember 2007 (GVBl S. 919), erlässt
das Bayerische Staatsministerium für Unterricht und
Kultus folgende Verordnung:

§ 1

(1) 1Im Freistaat Bayern bestehen die in den Anlagen
1 bis 10 jeweils in Spalte 2 aufgeführten staatlichen Re-
alschulen, staatlichen Gymnasien und Kollegs, staatli-
chen Berufsfachschulen, staatlichen Wirtschaftsschu-
len, staatlichen Fachschulen, staatlichen Fachober-
schulen, staatlichen Berufsoberschulen, staatlichen
Fachakademien, staatlichen Schulen besonderer Art
und staatlichen Bayerischen Landesschulen. 2Soweit
in den Anlagen 1 bis 10 geregelt ist, dass die dort ge-
nannten Schulen organisatorisch mit anderen Schulen
verbunden sind, bilden die so verbundenen Schulen je-
weils eine Dienststelle. 

(2) 1In Bayern bestehen die in Anlage 11 Spalte 2
aufgeführten staatlichen beruflichen Schulzentren, in
denen jeweils die in Spalte 3 genannten staatlichen be-
ruflichen Schulen zusammengefasst sind. 2Die berufli-
chen Schulzentren bilden jeweils eine Dienststelle.
3Die schulrechtliche Selbständigkeit der in Spalte 3
genannten Schulen bleibt unberührt.

(3) Staatliche Schulen gemäß Abs. 1 Satz 1 und
staatliche berufliche Schulzentren, die nicht oder
nicht mehr in den Anlagen 1 bis 11 aufgeführt sind,
sind aufgelöst.

§ 2

(1) Übergeordnete Dienststelle im Sinn der Verwal-
tungsvorschriften zur Bayerischen Haushaltsordnung
ist die örtlich zuständige Regierung.

(2) 1Abweichend von Abs. 1 ist bezüglich der Berufs-
fachschulen des Gesundheitswesens (Anlage 3 Teil 2)
die Universität bzw. das Klinikum der Universität, mit
der bzw. dem die Berufsfachschule organisatorisch
verbunden ist, übergeordnete Dienststelle im Sinn der
Verwaltungsvorschriften zur Bayerischen Haushalts-
ordnung. 2Die Zuständigkeiten der Universität bzw.
des Klinikums der Universität beim Vollzug beamten-
rechtlicher, besoldungsrechtlicher und tarifrechtli-
cher Vorschriften gelten auch für die Bediensteten der
Schule; dies gilt nicht für die Ernennung und Bestel-
lung von Schulleitern, ständigen Vertretern von Schul-
leitern, leitenden Lehrkräften und ständigen Vertre-
tern leitender Lehrkräfte.

(3) Die in § 3 der Verordnung über die zuständigen
Behörden zum Vollzug des Rechts der Heilberufe
(HeilBZustV) vom 17. Dezember 1996 (GVBl S. 549,
BayRS 2122–5–UG/UK) in der jeweils geltenden Fas-
sung geregelten Zuständigkeiten bleiben unberührt. 

§ 3

Die in Anlage 1 Nrn. 3.13 und 6.9 aufgeführten
Schulen nehmen den Unterrichtsbetrieb zum Schul-
jahr 2008/09 in den Jahrgangsstufen 5 bis 7 auf.

§ 4

(1) Diese Verordnung tritt am 1. August 2008 in
Kraft. 

(2) 1Anlage 3 Teil 3 Nrn. 1.1, 1.2, 1.3, 5.3, 6.1, 6.2 und
7.1 treten mit Ablauf des 31. Juli 2009 außer Kraft. 2Im
Übrigen tritt Anlage 3 Teil 3 vorbehaltlich Satz 3 mit
Ablauf des 31. Juli 2011 außer Kraft. 3Teil 3 Nr. 7.3 tritt
mit Ablauf des 31. Juli 2012 außer Kraft.

(3) Anlage 6 Nrn. 1.7, 1.10, 2.2, 2.9 und 4.4 treten mit
Ablauf des 31. Juli 2011 außer Kraft.

(4) Anlage 7 Nr. 2.2 tritt mit Ablauf des 31. Juli 2011
außer Kraft.

(5) Anlage 11 Nrn. 2.4, 4.2 und 4.3 treten zu dem in
dieser Verordnung für die jeweilige mit einem * verse-
hene Schule des staatlichen beruflichen Schulzen-
trums genannten Zeitpunkt außer Kraft.

(6) 1Mit Ablauf des 31. Juli 2008 treten außer Kraft:

1. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Realschulen (Realschulerrichtungsverordnung –
RSErrichtV) vom 27. Juni 2003 (GVBl S. 442,
BayRS 2234–3–UK), geändert durch Verordnung
vom 11. Mai 2005 (GVBl S. 167),

2. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Gymnasien und Kollegs (Gymnasialerrichtungs-
verordnung – GymErrichtV) vom 29. Juli 2006
(GVBl S. 698, BayRS 2235–1–1–2–UK),

3. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Berufsfachschulen (Berufsfachschul-Errichtungs-
verordnung – BFSErrichtV) vom 7. September
2004 (GVBl S. 380, BayRS 2236–4–2–1–UK), zu-
letzt geändert durch Verordnung vom 31. Oktober
2007 (GVBl S. 733),

4. die Verordnung über die Errichtung einer staatli-
chen Berufsfachschule für Hauswirtschaft, einer
staatlichen Fachakademie der Ausbildungsrich-

2230–1–1–5–UK

Verordnung
über die Errichtung staatlicher Schulen

(Schulerrichtungsverordnung – SchErrichtV)

Vom 14. März 2008

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/200896



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 97

tung Hauswirtschaft und eines staatlichen Be-
rufsbildungszentrums für Hauswirtschaft in Mies-
bach vom 20. April 1977 (GVBl S. 164, BayRS
2236–4–3–11), zuletzt geändert durch § 4 der Ver-
ordnung vom 7. September 2004 (GVBl S. 380),

5. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Wirtschaftsschulen (Wirtschaftsschulerrichtungs-
verordnung – WSErrichtV) vom 1. April 2004 (GVBl
S. 113, BayRS 2236–5–2–UK),

6. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Fachschulen (Fachschulerrichtungsverordnung –
FSErrichtV) vom 17. Dezember 2004 (GVBl 2005 
S. 7, BayRS 2236–6–2–UK), geändert durch Ver-
ordnung vom 31. Oktober 2007 (GVBl S. 734),

7. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Fachoberschulen (Fachoberschulerrichtungsver-
ordnung – FOSErrichtV) vom 26. Oktober 2004
(GVBl S. 424, BayRS 2236–7–2–UK), geändert
durch Verordnung vom 26. Januar 2005 (GVBl 
S. 23),

8. die Verordnung über die Errichtung staatlicher
Berufsoberschulen (Berufsoberschulerrichtungs-
verordnung – BOSErrichtV) vom 31. Mai 2004
(GVBl S. 263, BayRS 2236–8–2–UK),

9. die Verordnung über die Errichtung einer staatli-
chen Fachakademie zur Ausbildung von Restaura-
toren vom 19. Januar 1990 (GVBl S. 37, BayRS
2236–9–4–1–UK),

10. die Verordnung über die Auflösung der Staatlichen
Fachakademie für Fotodesign vom 12. Dezember
2002 (GVBl S. 1000, BayRS 2236–9–4–2–UK),

11. die Verordnung über die Errichtung einer Wirt-
schaftsschule, einer Berufsfachschule und einer
schulvorbereitenden Einrichtung an der Baye-
rischen Landesschule für Körperbehinderte in
München vom 5. Mai 1989 (GVBl S. 373, BayRS
2233–3–3–UK).

2Die durch die aufgehobenen Vorschriften eingetrete-
nen Rechtswirkungen und erworbene subjektive
Rechte und Berechtigungen bleiben unberührt.

München, den 14. März 2008

Bayerisches Staatsministerium
für Unterricht und Kultus

Siegfried  S c h n e i d e r ,  Staatsminister



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern
1.1 Staatliche Realschule Altötting
1.2 Staatliche Realschule Aschheim
1.3 Staatliche Realschule Bad Aibling
1.4 Staatliche Realschule Bad Tölz
1.5 Staatliche Realschule Vaterstetten 

in Baldham
1.6 Staatliche Realschule Beilngries
1.7 Staatliche Realschule Brannenburg
1.8 Staatliche Realschule Bruckmühl
1.9 Staatliche Realschule Dachau
1.10 Staatliche Realschule Ebersberg
1.11 Staatliche Realschule Eching
1.12 Staatliche Realschule für Knaben Erding
1.13 Staatliche Realschule für Knaben Freilassing
1.14 Staatliche Realschule Freising
1.15 Staatliche Realschule Fürstenfeldbruck
1.16 Staatliche Realschule für Knaben 

Garmisch-Partenkirchen
1.17 Staatliche Realschule Gauting
1.18 Staatliche Realschule Geisenfeld
1.19 Staatliche Realschule Geretsried
1.20 Staatliche Realschule Unterpfaffenhofen 

in Germering
1.21 Staatliche Realschule Haag i. OB
1.22 Staatliche Realschule Herrsching
1.23 Staatliche Realschule Holzkirchen
1.24 Staatliche Realschule Ingolstadt I
1.25 Staatliche Realschule Ingolstadt II
1.26 Staatliche Realschule Ismaning
1.27 Staatliche Realschule Kösching
1.28 Staatliche Realschule Landsberg am Lech
1.29 Staatliche Realschule Maisach
1.30 Staatliche Realschule Manching
1.31 Staatliche Realschule Markt Schwaben
1.32 Staatliche Realschule Marquartstein
1.33 Staatliche Realschule Miesbach
1.34 Staatliche Realschule Moosburg
1.35 Staatliche Realschule München I
1.36 Staatliche Realschule München II
1.37 Staatliche Realschule München III
1.38 Staatliche Realschule Neubiberg
1.39 Staatliche Realschule für Knaben 

Neuburg a. d. Donau
1.40 Staatliche Realschule Peißenberg
1.41 Staatliche Realschule Penzberg
1.42 Staatliche Realschule Pfaffenhofen a. d. Ilm

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1.43 Staatliche Realschule Puchheim
1.44 Staatliche Realschule Rosenheim
1.45 Staatliche Realschule für Knaben 

Schondorf a. Ammersee
1.46 Staatliche Realschule Schongau
1.47 Staatliche Realschule für Knaben

Schrobenhausen
1.48 Staatliche Realschule Taufkirchen (Vils)
1.49 Staatliche Realschule Taufkirchen
1.50 Staatliche Realschule Traunreut
1.51 Staatliche Realschule für Knaben Traunstein
1.52 Staatliche Realschule Trostberg
1.53 Staatliche Realschule Unterschleißheim
1.54 Staatliche Realschule Waldkraiburg
1.55 Staatliche Realschule Wasserburg a. Inn
1.56 Staatliche Realschule Weilheim i. OB
1.57 Staatliche Realschule Wolfratshausen

2. Regierungsbezirk Niederbayern
2.1 Staatliche Realschule Abensberg
2.2 Staatliche Realschule Arnstorf
2.3 Staatliche Realschule 

Bad Griesbach i. Rottal
2.4 Staatliche Realschule Bogen
2.5 Staatliche Realschule Dingolfing
2.6 Staatliche Realschule Eggenfelden
2.7 Staatliche Realschule Ergolding
2.8 Staatliche Realschule Freyung
2.9 Staatliche Realschule Grafenau
2.10 Staatliche Realschule Hauzenberg
2.11 Staatliche Realschule Landau a. d. Isar
2.12 Staatliche Realschule Landshut
2.13 Staatliche Realschule Neufahrn i. NB
2.14 Staatliche Realschule für Knaben

Osterhofen
2.15 Staatliche Realschule Passau
2.16 Staatliche Realschule Pfarrkirchen
2.17 Staatliche Realschule Plattling
2.18 Staatliche Realschule Regen
2.19 Staatliche Realschule Riedenburg
2.20 Staatliche Realschule Rottenburg a. d. Laaber
2.21 Staatliche Realschule Schöllnach
2.22 Staatliche Realschule Simbach a. Inn
2.23 Staatliche Realschule für Knaben Straubing
2.24 Staatliche Realschule Tittling
2.25 Staatliche Realschule Viechtach
2.26 Staatliche Realschule Vilsbiburg
2.27 Staatliche Realschule Zwiesel

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/200898

Anlage 1

Staatliche Realschulen



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 99

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Realschule Amberg

3.2 Staatliche Realschule Bad Kötzting 

3.3 Staatliche Realschule Berching

3.4 Staatliche Realschule Burglengenfeld

3.5 Staatliche Realschule Furth im Wald

3.6 Staatliche Realschule Kemnath

3.7 Staatliche Realschule Nabburg 

3.8 Staatliche Realschule für Knaben 
Neumarkt i. d. OPf.

3.9 Staatliche Realschule für Mädchen
Neumarkt i. d. OPf.

3.10 Staatliche Realschule Neunburg vorm Wald

3.11 Staatliche Realschule Neustadt a. d. Wald-
naab

3.12 Staatliche Realschule Neutraubling

3.13 Staatliche Realschule Obertraubling

3.14 Staatliche Realschule Parsberg

3.15 Staatliche Realschule Regensburg I

3.16 Staatliche Realschule Regensburg II

3.17 Staatliche Realschule Regenstauf

3.18 Staatliche Realschule Roding

3.19 Staatliche Realschule Schwandorf

3.20 Staatliche Realschule Sulzbach-Rosenberg

3.21 Staatliche Realschule Vohenstrauß

3.22 Staatliche Realschule für Knaben
Waldsassen

3.23 Staatliche Realschule für Knaben 
Weiden i. d. OPf.

3.24 Staatliche Realschule für Mädchen 
Weiden i. d. OPf.

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Realschule Bad Staffelstein

4.2 Staatliche Realschule Bayreuth I

4.3 Staatliche Realschule Bayreuth II

4.4 Staatliche Realschule Burgkunstadt

4.5 Staatliche Realschule Coburg I

4.6 Staatliche Realschule Coburg II

4.7 Staatliche Realschule Ebermannstadt

4.8 Staatliche Realschule Ebrach

4.9 Staatliche Realschule Forchheim

4.10 Staatliche Realschule Gräfenberg

4.11 Staatliche Realschule Helmbrechts

4.12 Staatliche Realschule Hirschaid

4.13 Staatliche Realschule Hof

4.14 Staatliche Realschule Kronach I

4.15 Staatliche Realschule Kronach II

4.16 Staatliche Realschule Kulmbach

4.17 Staatliche Realschule Marktredwitz

4.18 Staatliche Realschule Naila

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

4.19 Staatliche Realschule Neustadt b. Coburg
4.20 Staatliche Realschule Pegnitz
4.21 Staatliche Realschule Rehau
4.22 Staatliche Realschule Scheßlitz
4.23 Staatliche Realschule Selb
4.24 Staatliche Realschule Wunsiedel

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Realschule Ansbach
5.2 Staatliche Realschule Erlangen I
5.3 Staatliche Realschule Erlangen II
5.4 Staatliche Realschule Feucht
5.5 Staatliche Realschule Feuchtwangen
5.6 Staatliche Realschule Fürth
5.7 Staatliche Realschule Heilsbronn
5.8 Staatliche Realschule Herrieden
5.9 Staatliche Realschule Hersbruck
5.10 Staatliche Realschule Herzogenaurach
5.11 Staatliche Realschule Hilpoltstein
5.12 Staatliche Realschule Höchstadt a. d. Aisch
5.13 Staatliche Realschule Lauf a. d. Pegnitz
5.14 Staatliche Realschule Neustadt a. d. Aisch
5.15 Staatliche Realschule Nürnberg I
5.16 Staatliche Realschule Nürnberg II
5.17 Staatliche Realschule Röthenbach a. d. Peg-

nitz
5.18 Staatliche Realschule Roth
5.19 Staatliche Realschule Rothenburg o. d. Tau-

ber
5.20 Staatliche Realschule Schwabach
5.21 Staatliche Realschule Wassertrüdingen
5.22 Staatliche Realschule Weißenburg i. Bay.
5.23 Staatliche Realschule Zirndorf

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Realschule Alzenau i. UFr.
6.2 Staatliche Realschule Arnstein
6.3 Staatliche Realschule für Knaben

Aschaffenburg
6.4 Staatliche Realschule für Mädchen

Aschaffenburg
6.5 Staatliche Realschule Bad Brückenau
6.6 Staatliche Realschule Bad Kissingen
6.7 Staatliche Realschule Bad Königshofen 

i. Grabf.
6.8 Staatliche Realschule Bad Neustadt a. d. Saale
6.9 Staatliche Realschule Bessenbach
6.10 Staatliche Realschule Dettelbach
6.11 Staatliche Realschule Ebern
6.12 Staatliche Realschule Elsenfeld
6.13 Staatliche Realschule Eltmann



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

6.14 Staatliche Realschule Gemünden a. Main

6.15 Staatliche Realschule Gerolzhofen

6.16 Staatliche Realschule Hammelburg

6.17 Staatliche Realschule Haßfurt

6.18 Staatliche Realschule Höchberg

6.19 Staatliche Realschule Hösbach

6.20 Staatliche Realschule Hofheim

6.21 Staatliche Realschule Karlstadt

6.22 Staatliche Realschule Kitzingen

6.23 Staatliche Realschule Lohr a. Main

6.24 Staatliche Realschule Marktheidenfeld

6.25 Staatliche Realschule Mellrichstadt

6.26 Staatliche Realschule Miltenberg

6.27 Staatliche Realschule Obernburg a. Main

6.28 Staatliche Realschule Ochsenfurt

6.29 Staatliche Realschule Schweinfurt

6.30 Staatliche Realschule Würzburg I

6.31 Staatliche Realschule Würzburg II

6.32 Staatliche Realschule Würzburg III

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Realschule Aichach

7.2 Staatliche Realschule Augsburg I

7.3 Staatliche Realschule Augsburg II

7.4 Staatliche Realschule Babenhausen

7.5 Staatliche Realschule Bobingen

7.6 Staatliche Realschule Buchloe

7.7 Staatliche Realschule Burgau

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

7.8 Staatliche Realschule Friedberg
7.9 Staatliche Realschule Füssen
7.10 Staatliche Realschule für Knaben Günzburg
7.11 Staatliche Realschule Ichenhausen
7.12 Staatliche Realschule für Knaben

Immenstadt i. Allgäu
7.13 Staatliche Realschule Kaufbeuren
7.14 Staatliche Realschule Kempten (Allgäu)
7.15 Staatliche Realschule Königsbrunn
7.16 Staatliche Realschule Krumbach

(Schwaben)
7.17 Staatliche Realschule Lauingen (Donau)
7.18 Staatliche Realschule für Knaben Lindau

(Bodensee)
7.19 Staatliche Realschule Lindenberg i. Allgäu
7.20 Staatliche Realschule Marktoberdorf
7.21 Staatliche Realschule Meitingen
7.22 Staatliche Realschule Mering
7.23 Staatliche Realschule Neu-Ulm
7.24 Staatliche Realschule Neu-Ulm-Pfuhl
7.25 Staatliche Realschule Neusäß
7.26 Staatliche Realschule Obergünzburg
7.27 Staatliche Realschule Rain
7.28 Staatliche Realschule Schwabmünchen
7.29 Staatliche Realschule Sonthofen
7.30 Staatliche Realschule Thannhausen
7.31 Staatliche Realschule Vöhringen
7.32 Staatliche Realschule Wemding
7.33 Staatliche Realschule Wertingen
7.34 Staatliche Realschule Zusmarshausen

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008100



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 101

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern
1.1 König-Karlmann-Gymnasium Altötting 
1.2 Gymnasium Bad Aibling 
1.3 Karlsgymnasium Bad Reichenhall 
1.4 Gabriel-von-Seidl Gymnasium Bad Tölz 
1.5 Humboldt-Gymnasium Vaterstetten in 

Baldham
1.6 Gymnasium Beilngries 
1.7 Gymnasium Berchtesgaden
1.8 Gymnasium Bruckmühl
1.9 Aventinus-Gymnasium Burghausen 
1.10 Kurfürst-Maximilian-Gymnasium

Burghausen 
1.11 Josef-Effner-Gymnasium Dachau 
1.12 Ignaz-Taschner-Gymnasium Dachau 
1.13 Gymnasium Dießen a. Ammersee
1.14 Gymnasium Dorfen
1.15 Gabrieli-Gymnasium Eichstätt 
1.16 Willibald-Gymnasium Eichstätt 
1.17 Anne-Frank-Gymnasium Erding
1.18 Gymnasium Erding II
1.19 Dom-Gymnasium Freising 
1.20 Josef-Hofmiller-Gymnasium Freising
1.21 Camerloher-Gymnasium Freising
1.22 Viscardi-Gymnasium Fürstenfeldbruck
1.23 Graf-Rasso-Gymnasium Fürstenfeldbruck
1.24 Werner-Heisenberg-Gymnasium Garching
1.25 Werdenfels-Gymnasium Garmisch-Parten-

kirchen 
1.26 Gymnasium Gars a. Inn 
1.27 Otto-von-Taube-Gymnasium Gauting 
1.28 Gymnasium Geretsried
1.29 Max-Born-Gymnasium Germering
1.30 Carl-Spitzweg-Gymnasium

Unterpfaffenhofen
1.31 Christoph-Probst-Gymnasium Gilching
1.32 Kurt-Huber-Gymnasium Gräfelfing 
1.33 Gymnasium Grafing 
1.34 Gymnasium Gröbenzell
1.35 Ernst-Mach-Gymnasium Haar 
1.36 Gymnasium Icking
1.37 Reuchlin-Gymnasium Ingolstadt 
1.38 Christoph-Scheiner-Gymnasium Ingolstadt
1.39 Katharinen-Gymnasium Ingolstadt 
1.40 Apian-Gymnasium Ingolstadt 
1.41 Gymnasium Kirchheim b. München
1.42 Ignaz-Kögler-Gymnasium Landsberg am 

Lech

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

1.43 Dominikus-Zimmermann-Gymnasium
Landsberg am Lech

1.44 Rottmayr-Gymnasium Laufen
1.45 Gymnasium Markt Indersdorf 
1.46 Franz-Marc-Gymnasium Markt Schwaben 
1.47 Staatliches Landschulheim Marquartstein
1.48 Gymnasium Miesbach 
1.49 Karl-Ritter-von-Frisch-Gymnasium

Moosburg 
1.50 Ruperti-Gymnasium Mühldorf a. Inn 
1.51 Rupprecht-Gymnasium München 
1.52 Karlsgymnasium München-Pasing 
1.53 Gisela-Gymnasium München 
1.54 Pestalozzi-Gymnasium München 
1.55 Wilhelm-Hausenstein-Gymnasium München 
1.56 Gymnasium München Fürstenried-West 
1.57 Ludwigsgymnasium München 
1.58 Erasmus-Grasser-Gymnasium München 
1.59 Gymnasium München-Moosach 
1.60 Michaeli-Gymnasium München 
1.61 Theresien-Gymnasium München 
1.62 Maximiliansgymnasium München 
1.63 Albert-Einstein-Gymnasium München 
1.64 Wittelsbacher-Gymnasium München 
1.65 Max-Josef-Stift München 
1.66 Maria-Theresia-Gymnasium München 
1.67 Asam-Gymnasium München 
1.68 Luitpold-Gymnasium München 
1.69 Oskar-von-Miller-Gymnasium München 
1.70 Wilhelmsgymnasium München 
1.71 Klenze-Gymnasium München 
1.72 Dante-Gymnasium München 
1.73 Max-Planck-Gymnasium München
1.74 Staffelsee-Gymnasium Murnau 
1.75 Gymnasium Neubiberg 
1.76 Descartes-Gymnasium Neuburg a. d. Donau
1.77 Oskar-Maria-Graf-Gymnasium Neufahrn 

b. Freising 
1.78 Gymnasium Oberhaching 
1.79 Gymnasium Olching 
1.80 Gymnasium Ottobrunn 
1.81 Gymnasium Penzberg 
1.82 Schyren-Gymnasium Pfaffenhofen a. d. Ilm
1.83 Feodor-Lynen-Gymnasium Planegg 
1.84 Ludwig-Thoma-Gymnasium Prien 
1.85 Gymnasium Puchheim 
1.86 Gymnasium Pullach 

Anlage 2

Staatliche Gymnasien und Kollegs



Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

1.87 Gymnasium Raubling 
1.88 Karolinen-Gymnasium Rosenheim 
1.89 Finsterwalder-Gymnasium Rosenheim 
1.90 Ignaz-Günther-Gymnasium Rosenheim 
1.91 Welfen-Gymnasium Schongau 
1.92 Gymnasium Schrobenhausen 
1.93 Gymnasium Starnberg 
1.94 Gymnasium Tegernsee 
1.95 Johannes-Heidenhain-Gymnasium

Traunreut 
1.96 Chiemgau-Gymnasium Traunstein 
1.97 Annette-Kolb-Gymnasium Traunstein 
1.98 Hertzhaimer-Gymnasium Trostberg 
1.99 Gymnasium Tutzing 
1.100 Lise-Meitner-Gymnasium Unterhaching 
1.101 Carl-Orff-Gymnasium Unterschleißheim 
1.102 Gymnasium Waldkraiburg 
1.103 Luitpold-Gymnasium Wasserburg a. Inn
1.104 Gymnasium Weilheim i. OB 
1.105 Gymnasium Wolnzach 

2. Regierungsbezirk Niederbayern
2.1 Veit-Höser-Gymnasium Bogen
2.2 Robert-Koch-Gymnasium Deggendorf
2.3 Comenius-Gymnasium Deggendorf
2.4 Gymnasium Dingolfing
2.5 Karl-Closen-Gymnasium Eggenfelden
2.6 Gymnasium Freyung
2.7 Landgraf-Leuchtenberg-Gymnasium 

Grafenau
2.8 Donau-Gymnasium Kelheim
2.9 Gymnasium Landau a. d. Isar
2.10 Hans-Carossa-Gymnasium Landshut
2.11 Hans-Leinberger-Gymnasium Landshut
2.12 Gabelsberger-Gymnasium Mainburg
2.13 Burkhart-Gymnasium 

Mallersdorf-Pfaffenberg
2.14 Adalbert-Stifter-Gymnasium Passau
2.15 Gymnasium Leopoldinum Passau
2.16 Gymnasium Pfarrkirchen
2.17 Wilhelm-Diess-Gymnasium Pocking
2.18 Tassilo-Gymnasium Simbach a. Inn
2.19 Johannes-Turmair-Gymnasium Straubing
2.20 Anton-Bruckner-Gymnasium Straubing
2.21 Ludwigsgymnasium Straubing
2.22 Gymnasium Untergriesbach
2.23 Dominicus-von-Linprun-Gymnasium

Viechtach
2.24 Maximilian-von-Montgelas-Gymnasium 

Vilsbiburg
2.25 Gymnasium Vilshofen a. d. Donau

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

2.26 Johannes-Gutenberg-Gymnasium
Waldkirchen

2.27 Gymnasium Zwiesel

3. Regierungsbezirk Oberpfalz
3.1 Erasmus-Gymnasium Amberg 
3.2 Max-Reger-Gymnasium Amberg 
3.3 Gregor-Mendel-Gymnasium Amberg 
3.4 Johann-Michael-Fischer-Gymnasium

Burglengenfeld 
3.5 Joseph-von-Fraunhofer-Gymnasium Cham 
3.6 Robert-Schumann-Gymnasium Cham 
3.7 Gymnasium Eschenbach 
3.8 Benedikt-Sattler-Gymnasium Kötzting 
3.9 Johannes-Andreas-Schmeller-Gymnasium

Nabburg 
3.10 Willibald-Gluck-Gymnasium Neumarkt 

i. d. OPf.
3.11 Ostendorfer-Gymnasium Neumarkt i. d. OPf.
3.12 Gymnasium Neustadt a. d. Waldnaab
3.13 Gymnasium Neutraubling 
3.14 Regental-Gymnasium Nittenau 
3.15 Ortenburg-Gymnasium Oberviechtach 
3.16 Gymnasium Parsberg 
3.17 Werner-von-Siemens-Gymnasium

Regensburg 
3.18 Goethe-Gymnasium Regensburg 
3.19 Albertus-Magnus-Gymnasium Regensburg 
3.20 Albrecht-Altdorfer-Gymnasium Regensburg 
3.21 Carl-Friedrich-Gauß-Gymnasium 

Schwandorf 
3.22 Herzog-Christian-August-Gymnasium

Sulzbach-Rosenberg 
3.23 Stiftland-Gymnasium Tirschenreuth 
3.24 Kepler-Gymnasium Weiden i. d. OPf.
3.25 Augustinus-Gymnasium Weiden i. d. OPf.
3.26 Elly-Heuss-Gymnasium Weiden i. d. OPf.

4. Regierungsbezirk Oberfranken
4.1 Kaiser-Heinrich-Gymnasium Bamberg
4.2 Dientzenhofer-Gymnasium Bamberg
4.3 Franz-Ludwig-Gymnasium Bamberg
4.4 Clavius-Gymnasium Bamberg
4.5 E.T.A. Hoffmann-Gymnasium Bamberg
4.6 Gymnasium Christian-Ernestinum Bayreuth
4.7 Markgräfin-Wilhelmine-Gymnasium

Bayreuth
4.8 Graf-Münster-Gymnasium Bayreuth
4.9 Richard-Wagner-Gymnasium Bayreuth
4.10 Gymnasium Burgkunstadt
4.11 Gymnasium Casimirianum Coburg
4.12 Gymnasium Alexandrinum Coburg

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008102



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 103

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

4.13 Gymnasium Albertinum Coburg
4.14 Gymnasium Ernestinum Coburg
4.15 Gymnasium Fränkische Schweiz 

Ebermannstadt
4.16 Herder-Gymnasium Forchheim
4.17 Ehrenbürg-Gymnasium Forchheim
4.18 Jean-Paul-Gymnasium Hof
4.19 Johann-Christian-Reinhart-Gymnasium Hof
4.20 Schiller-Gymnasium Hof
4.21 Frankenwald-Gymnasium Kronach
4.22 Kaspar-Zeuß-Gymnasium Kronach
4.23 Caspar-Vischer-Gymnasium Kulmbach
4.24 Markgraf-Georg-Friedrich-Gymnasium

Kulmbach
4.25 Meranier-Gymnasium Lichtenfels
4.26 Otto-Hahn-Gymnasium Marktredwitz
4.27 Gymnasium Münchberg
4.28 Gymnasium Naila
4.29 Arnold-Gymnasium Neustadt bei Coburg
4.30 Gymnasium Pegnitz
4.31 Walter-Gropius-Gymnasium Selb
4.32 Luisenburg-Gymnasium Wunsiedel

5. Regierungsbezirk Mittelfranken
5.1 Leibniz-Gymnasium Altdorf
5.2 Platen-Gymnasium Ansbach
5.3 Gymnasium Carolinum Ansbach
5.4 Theresien-Gymnasium Ansbach
5.5 Georg-Wilhelm-Steller-Gymnasium 

Bad Windsheim
5.6 Gymnasium Dinkelsbühl
5.7 Gymnasium Eckental
5.8 Ohm-Gymnasium Erlangen
5.9 Albert-Schweitzer-Gymnasium Erlangen
5.10 Christian-Ernst-Gymnasium Erlangen
5.11 Emmy-Noether-Gymnasium Erlangen
5.12 Gymnasium Fridericianum Erlangen
5.13 Gymnasium Feuchtwangen
5.14 Heinrich-Schliemann-Gymnasium Fürth
5.15 Hardenberg-Gymnasium Fürth
5.16 Helene-Lange-Gymnasium Fürth
5.17 Simon-Marius-Gymnasium Gunzenhausen
5.18 Paul-Pfinzig-Gymnasium Hersbruck
5.19 Gymnasium Herzogenaurach
5.20 Gymnasium Hilpoltstein
5.21 Gymnasium Höchstadt a. d. Aisch
5.22 Wolfgang-Borchert-Gymnasium

Langenzenn
5.23 Christoph-Jacob-Treu-Gymnasium 

Lauf a. d. Pegnitz
5.24 Friedrich-Alexander-Gymnasium 

Neustadt a. d. Aisch

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

5.25 Pirckheimer-Gymnasium Nürnberg

5.26 Willstätter-Gymnasium Nürnberg

5.27 Hans-Sachs-Gymnasium Nürnberg

5.28 Sigmund-Schuckert-Gymnasium Nürnberg

5.29 Martin-Behaim-Gymnasium Nürnberg

5.30 Dürer-Gymnasium Nürnberg

5.31 Melanchthon-Gymnasium Nürnberg

5.32 Neues Gymnasium Nürnberg

5.33 Dietrich-Bonhoeffer-Gymnasium
Oberasbach

5.34 Geschwister-Scholl-Gymnasium
Röthenbach a. d. Pegnitz

5.35 Gymnasium Roth
5.36 Reichsstadt-Gymnasium 

Rothenburg o. d. Tauber

5.37 Gymnasium Scheinfeld

5.38 Adam-Kraft-Gymnasium Schwabach

5.39 Wolfram-von-Eschenbach-Gymnasium
Schwabach

5.40 Emil-von-Behring-Gymnasium Spardorf

5.41 Gymnasium Stein

5.42 Werner-von-Siemens-Gymnasium
Weißenburg

5.43 Johann-Sebastian-Bach-Gymnasium
Windsbach 

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Spessart-Gymnasium Alzenau

6.2 Karl-Ernst-Gymnasium Amorbach

6.3 Kronberg-Gymnasium Aschaffenburg

6.4 Karl-Theodor-von-Dalberg-Gymnasium
Aschaffenburg

6.5 Friedrich-Dessauer-Gymnasium
Aschaffenburg

6.6 Franz-Miltenberger-Gymnasium 
Bad Brückenau

6.7 Jack-Steinberger-Gymnasium 
Bad Kissingen

6.8 Gymnasium Bad Königshofen i. Gr.

6.9 Rhön-Gymnasium Bad Neustadt a. d. Saale

6.10 Friedrich-Rückert-Gymnasium Ebern

6.11 Julius-Echter-Gymnasium Elsenfeld

6.12 Hermann-Staudinger-Gymnasium
Erlenbach-Obernburg

6.13 Friedrich-List-Gymnasium Gemünden

6.14 Frobenius-Gymnasium Hammelburg

6.15 Regiomontanus-Gymnasium Haßfurt

6.16 Hanns-Seidel-Gymnasium Hösbach

6.17 Johann-Schöner-Gymnasium Karlstadt

6.18 Armin-Knab-Gymnasium Kitzingen

6.19 Franz-Ludwig-von-Erthal-Gymnasium
Lohr

6.20 Gymnasium Marktbreit



Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

6.21 Balthasar-Neumann-Gymnasium
Marktheidenfeld

6.22 Martin-Pollich-Gymnasium Mellrichstadt
6.23 Johannes-Butzbach-Gymnasium Miltenberg
6.24 Johann-Philipp-von-Schönborn-

Gymnasium Münnerstadt
6.25 Alexander-von-Humboldt-Gymnasium

Schweinfurt
6.26 Celtis-Gymnasium Schweinfurt
6.27 Olympia-Morata-Gymnasium Schweinfurt
6.28 Bayernkolleg Schweinfurt
6.29 Gymnasium Veitshöchheim
6.30 Wirsberg-Gymnasium Würzburg
6.31 Friedrich-Koenig-Gymnasium Würzburg
6.32 Riemenschneider-Gymnasium Würzburg
6.33 Siebold-Gymnasium Würzburg
6.34 Röntgen-Gymnasium Würzburg
6.35 Deutschhaus-Gymnasium Würzburg
6.36 Matthias-Grünewald-Gymnasium Würzburg

7. Regierungsbezirk Schwaben
7.1 Deutschherren-Gymnasium Aichach
7.2 Peutinger-Gymnasium Augsburg
7.3 Holbein-Gymnasium Augsburg
7.4 Rudolf-Diesel-Gymnasium Augsburg
7.5 Gymnasium bei St. Anna Augsburg
7.6 Gymnasium bei St. Stephan Augsburg
7.7 Bayernkolleg Augsburg
7.8 Johann-Michael-Seiler-Gymnasium

Dillingen a. d. Donau
7.9 Gymnasium Donauwörth
7.10 Wernher-von-Braun-Gymnasium Friedberg
7.11 Gymnasium Füssen
7.12 Paul-Klee-Gymnasium Gersthofen

Lfd. Nr. Bezeichnung und ggf. Name der Schule

7.13 Dossenberger-Gymnasium Günzburg
7.14 Gymnasium Immenstadt

7.15 Jakob-Brucker-Gymnasium Kaufbeuren

7.16 Allgäu-Gymnasium Kempten (Allgäu)

7.17 Carl-von-Linde-Gymnasium Kempten
(Allgäu)

7.18 Hildegardis-Gymnasium Kempten (Allgäu) 

7.19 Gymnasium Königsbrunn 

7.20 Simpert-Kraemer-Gymnasium Krumbach 

7.21 Albertus-Gymnasium Lauingen (Donau)

7.22 Valentin-Heider-Gymnasium 
Lindau (Bodensee)

7.23 Bodensee-Gymnasium Lindau (Bodensee)

7.24 Gymnasium Lindenberg i. Allgäu 

7.25 Gymnasium Marktoberdorf 

7.26 Vöhlin-Gymnasium Memmingen 

7.27 Bernhard-Strigel-Gymnasium Memmingen

7.28 Lessing-Gymnasium Neu-Ulm 

7.29 Bertha-von-Suttner-Gymnasium Neu-Ulm 

7.30 Justus-von-Liebig-Gymnasium Neusäß 

7.31 Theodor-Heuss-Gymnasium Nördlingen 

7.32 Gertrud-von-Le-Fort-Gymnasium 
Oberstdorf

7.33 Albrecht-Ernst-Gymnasium Oettingen 

7.34 Leonhard-Wagner-Gymnasium
Schwabmünchen

7.35 Gymnasium Hohenschwangau

7.36 Gymnasium Sonthofen

7.37 Joseph-Bernhart-Gymnasium Türkheim 

7.38 Illertal-Gymnasium Vöhringen

7.39 Nikolaus-Kopernikus-Gymnasium
Weißenhorn

7.40 Gymnasium Wertingen

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008104



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 105

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Freising
Freising

1.2 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Miesbach
Miesbach

1.3 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Miesbach
Miesbach

1.4 Staatliche Berufsfachschule für Geigenbau und Staatliche Berufsschule Mittenwald
Zupfinstrumentenmacher Mittenwald

1.5 Staatliche Berufsfachschule für Altenpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Mühldorf
Mühldorf a. Inn a. Inn

1.6 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Mühldorf 
Mühldorf a. Inn a. Inn

1.7 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Mühldorf
Mühldorf a. Inn a. Inn

1.8 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Mühldorf
Mühldorf a. Inn a. Inn

1.9 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Neuburg
Neuburg a. d. Donau a. d. Donau 

1.10 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Neuburg
Neuburg a. d. Donau a. d. Donau 

1.11 Staatliche Berufsfachschule für Holzbildhauer 
(Schnitzschule) Oberammergau

1.12 Staatliche Berufsfachschule für veterinär-medi-
zinisch-technische Assistenten Oberschleißheim

1.13 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Schongau
Schongau

1.14 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Schongau
Schongau

1.15 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Schongau
Schongau

1.16 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Starnberg
Starnberg

1.17 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliche Berufsschule I Traunstein
Berufe Traunstein

1.18 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Traunstein
Traunstein

1.19 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Traunstein 
Traunstein

1.20 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Traunstein 
Traunstein

Anlage 3

Staatliche Berufsfachschulen

Teil 1

Unbefristet errichtete staatliche Berufsfachschulen



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Grafenau 1) Waldkirchen 

2.2 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Grafenau 1) Waldkirchen 

2.3 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Landshut
Landshut

2.4 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Landshut
Landshut 

2.5 Staatliche Berufsfachschule für Keramik Staatliches Berufliches Schulzentrum für
Landshut Keramik Landshut

2.6 Staatliche Berufsfachschule für Maschinenbau Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Landshut Maschinenbautechnik Landshut

2.7 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Straubing
Mitterfels

2.8 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Straubing
Mitterfels

2.9 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Pfarrkirchen,
Pfarrkirchen

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Pfarrkirchen

2.10 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Pfarrkirchen,
Pfarrkirchen

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Pfarrkirchen 

2.11 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Straubing
Straubing

2.12 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Vilshofen a. d. Donau,
Vilshofen a. d. Donau

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Vilshofen a. d. Donau,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Bau- und Glasbautechnik
Vilshofen a. d. Donau

2.13 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Vilshofen a. d. Donau,
Vilshofen a. d. Donau

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Vilshofen a. d. Donau,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Bau- und Glasbautechnik 
Vilshofen a. d. Donau

2.14 Staatliche Berufsfachschule für Glas Zwiesel Staatliches Berufliches Schulzentrum für Glas 
Zwiesel

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Neustadt
Neustadt a. d. Waldnaab a. d. Waldnaab

3.2 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Neustadt 
Neustadt a. d. Waldnaab a. d. Waldnaab

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008106



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 107

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

3.3 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Neustadt
Neustadt a. d. Waldnaab a. d. Waldnaab

3.4 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Oberviechtach Oskar-von-Miller Schwandorf

3.5 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Oberviechtach Oskar-von-Miller Schwandorf 

3.6 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Regensburg Regensburg 

3.7 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Regensburg Regensburg 

3.8 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Regensburg Regensburg

3.9 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Sulzbach-Rosenberg Sulzbach-Rosenberg

3.10 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Sulzbach-Rosenberg Sulzbach-Rosenberg

3.11 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Sulzbach-Rosenberg Sulzbach-Rosenberg

3.12 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliche Berufsschule Wiesau,
Berufe Wiesau

Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische
Assistenten Wiesau, 

Staatliche Berufsfachschule für Assistenten für
Hotel- und Tourismusmanagement Wiesau

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliches Berufliches Schulzentrum Ahornberg 
Berufe Ahornberg

4.2 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Ahornberg
Ahornberg

4.3 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Ahornberg
Ahornberg

4.4 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Ahornberg
Ahornberg

4.5 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Bayreuth
Bayreuth 2)

4.6 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Bayreuth
Bayreuth 2)

4.7 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule I Coburg,
Coburg

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege 
Coburg 

4.8 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule I Coburg,
Coburg

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Coburg 

4.9 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Forchheim 
Forchheim 3)



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

4.10 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Forchheim
Forchheim 3)

4.11 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Kronach,
Kronach

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Kronach

4.12 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Kronach,
Kronach

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Kronach

4.13 Staatliche Berufsfachschule für Flechtwerk-
gestaltung Lichtenfels

4.14 Staatliche Berufsfachschule für Staatliche Berufsschule Lichtenfels
technische Assistenten für Informatik Lichtenfels

4.15 Staatliche Berufsfachschule für textiltechnische Staatliches Berufliches Schulzentrum
Prüfassistenten Münchberg für Textil und Bekleidung Münchberg-Naila

4.16 Staatliche Berufsfachschule für bekleidungs- Staatliches Berufliches Schulzentrum
technische Assistenten Naila für Textil und Bekleidung Münchberg-Naila

4.17 Staatliche Berufsfachschule für Produktdesign Staatliches Berufliches Schulzentrum
Selb für Produktdesign und Prüftechnik Selb

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Ansbach 
Ansbach

5.2 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Ansbach
Ansbach

5.3 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Ansbach
Ansbach

5.4 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule I Fürth,
Fürth

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Fürth

5.5 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule I Fürth,
Fürth

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Fürth 

5.6 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Höchstadt a. d. Aisch Herzogenaurach-Höchstadt a. d. Aisch

5.7 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Höchstadt a. d. Aisch Herzogenaurach-Höchstadt a. d. Aisch

5.8 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Höchstadt a. d. Aisch Herzogenaurach-Höchstadt a. d. Aisch

5.9 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Rothenburg o. d. Tauber
Rothenburg o. d. Tauber

5.10 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Scheinfeld
Scheinfeld

5.11 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Scheinfeld
Scheinfeld

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008108



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 109

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

5.12 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Scheinfeld
Scheinfeld

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Aschaffenburg Aschaffenburg

6.2 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Aschaffenburg Aschaffenburg

6.3 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Aschaffenburg Aschaffenburg

6.4 Staatliche Berufsfachschule für Holzbildhauer 
Bischofsheim v. d. Rhön

6.5 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Heinrich-Thein-Schule 
Haßfurt Staatliches Berufliches Schulzentrum Haßfurt 

6.6 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Heinrich-Thein-Schule
Haßfurt Staatliches Berufliches Schulzentrum Haßfurt

6.7 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Heinrich-Thein-Schule
Haßfurt Staatliches Berufliches Schulzentrum Haßfurt

6.8 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege 
Münnerstadt Münnerstadt, 

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Münnerstadt

6.9 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Münnerstadt Münnerstadt, 

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Münnerstadt

6.10 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Münnerstadt Münnerstadt, 

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Münnerstadt

6.11 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Kitzingen-Ochsenfurt, 
Ochsenfurt

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Ochsenfurt

6.12 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Kitzingen-Ochsenfurt, 
Ochsenfurt

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Ochsenfurt

6.13 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Schweinfurt Alfons Goppel Schweinfurt

6.14 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Schweinfurt Alfons Goppel Schweinfurt

6.15 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Schweinfurt Alfons Goppel Schweinfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Berufsfachschule für Elektrotechnik Staatliches Berufliches Schulzentrum
Aichach Wittelsbacher Land Aichach-Friedberg



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

7.2 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Friedberg Wittelsbacher Land Aichach-Friedberg

7.3 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Friedberg Wittelsbacher Land Aichach-Friedberg

7.4 Staatliche Berufsfachschule für Metalltechnik Staatliche Berufsschule Ostallgäu in
Füssen Marktoberdorf, 

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Marktoberdorf

7.5 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Günzburg
Günzburg

7.6 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum 
Höchstädt a. d. Donau Höchstädt a. d. Donau

7.7 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Höchstädt a. d. Donau Höchstädt a. d. Donau

7.8 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum
Höchstadt a. d. Donau Höchstädt a. d. Donau

7.9 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Illertissen
Illertissen

7.10 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum
Immenstadt i. Allgäu Immenstadt i. Allgäu

7.11 Staatliche Berufsfachschule für Glas und Schmuck
Kaufbeuren-Neugablonz

7.12 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Kaufbeuren,
Kaufbeuren

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Kaufbeuren

7.13 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Kaufbeuren,
Kaufbeuren

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Kaufbeuren

7.14 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule III Kempten,
Kempten (Allgäu)

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Kempten (Allgäu), 

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Kempten (Allgäu)

7.15 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule III Kempten,
Kempten (Allgäu)

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Kempten (Allgäu), 

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Kempten (Allgäu)

7.16 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliche Berufsschule III Kempten,
Kempten (Allgäu)

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Kempten (Allgäu), 

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Kempten (Allgäu)

7.17 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Günzburg
Krumbach

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008110



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 111

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

7.18 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Günzburg
Krumbach

7.19 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliches Berufliches Schulzentrum  
Berufe Lindau (Bodensee) Lindau (Bodensee) 

7.20 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Ostallgäu in Marktober-
Marktoberdorf dorf, 

Staatliche Berufsfachschule für Metalltechnik
Füssen

7.21 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliche Berufsschule Mindelheim,
Memmingen

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Memmingen, 

Staatliche Berufsfachschule für
Sozialpflege Memmingen

7.22 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Mindelheim,
Memmingen

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Memmingen, 

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Memmingen 

7.23 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliche Berufsschule Mindelheim,
Memmingen

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Memmingen, 

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Memmingen

7.24 Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Staatliches Berufliches Schulzentrum Neusäß
Neusäß

7.25 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Neusäß
Neusäß

7.26 Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Staatliche Berufsschule Neu-Ulm,
Neu-Ulm

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Neu-Ulm

7.27 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliche Berufsschule Neu-Ulm,
Neu-Ulm

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Neu-Ulm

Die in Spalte 2 genannten Berufsfachschulen sind organisatorisch mit den in Spalte 3 genannten Schulen ver-
bunden bzw. Teil der in Spalte 3 genannten staatlichen beruflichen Schulzentren.

___________________

1) Soweit Anlage 11 hinsichtlich des in Nr. 2.4 aufgeführten beruflichen Schulzentrums außer Kraft tritt, sind die Staatliche Berufsschule Wald-
kirchen, die Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Grafenau und die Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Grafenau orga-
nisatorisch miteinander verbunden.

2) Soweit Anlage 11 hinsichtlich des in Nr. 4.2 aufgeführten beruflichen Schulzentrums außer Kraft tritt, sind die Staatliche Berufsschule III Bay-
reuth, die Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Bayreuth und die Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Bayreuth organi-
satorisch miteinander verbunden.

3) Soweit Anlage 11 hinsichtlich des in Nr. 4.3 aufgeführten beruflichen Schulzentrums außer Kraft tritt, sind die Staatliche Berufsschule Forch-
heim, die Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft Forchheim und die Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege Forchheim orga-
nisatorisch miteinander verbunden.



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Berufsfachschule für Hebammen am Klinikum der Ludwig-Maximilians-Universität
München (Klinikum der Universität München)

1.2 Staatliche Berufsfachschule für Krankenpflege am Klinikum der Ludwig-Maximilians-Universität
München (Klinikum der Universität München)

1.3 Staatliche Berufsfachschule für Logopädie am Klinikum der Ludwig-Maximilians-Universität
München (Klinikum der Universität München)

1.4 Staatliche Berufsfachschule für Massage am Klinikum der Ludwig-Maximilians-Universität
München (Klinikum der Universität München)

1.5 Staatliche Berufsfachschule für medizinisch-technische Laboratoriumsassistenten an der 
Ludwig-Maximilians-Universität München 

1.6 Staatliche Berufsfachschule für medizinisch-technische Radiologieassistenten am Klinikum der
Ludwig-Maximilians-Universität München (Klinikum der Universität München)

1.7 Staatliche Berufsfachschule für Physiotherapie am Klinikum der Ludwig-Maximilians-Universität
München (Klinikum der Universität München)

2. Regierungsbezirk Oberpfalz

2.1 Staatliche Berufsfachschule für Logopädie am Klinikum der Universität Regensburg
(Universitätsklinikum Regensburg)

3. Regierungsbezirk Mittelfranken

3.1 Staatliche Berufsfachschule für Hebammen am Klinikum der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.2 Staatliche Berufsfachschule für Kinderkrankenpflege am Klinikum der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.3 Staatliche Berufsfachschule für Krankenpflege am Klinikum der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.4 Staatliche Berufsfachschule für Logopädie am Klinikum der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.5 Staatliche Berufsfachschule für Massage am Klinikum der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.6 Staatliche Berufsfachschule für Physiotherapie am Klinikum der Friedrich-Alexander-Universität
Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

3.7 Staatliche Berufsfachschule für technische Assistenten in der Medizin am Klinikum der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (Universitätsklinikum Erlangen)

4. Regierungsbezirk Unterfranken

4.1 Staatliche Berufsfachschule für Diätassistenten am Klinikum der Julius-Maximilians-Universität
Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

4.2 Staatliche Berufsfachschule für Hebammen am Klinikum der Julius-Maximilians-Universität
Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008112

Teil 2

Staatliche Berufsfachschulen des Gesundheitswesens



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 113

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

4.3 Staatliche Berufsfachschule für Kinderkrankenpflege am Klinikum der 
Julius-Maximilians-Universität Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

4.4 Staatliche Berufsfachschule für Krankenpflege am Klinikum der Julius-Maximilians-Universität
Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

4.5 Staatliche Berufsfachschule für Massage am Klinikum der Julius-Maximilians-Universität
Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

4.6 Staatliche Berufsfachschule für Physiotherapie am Klinikum der Julius-Maximilians-Universität
Würzburg (Universitätsklinikum Würzburg)

4.7 Staatliche Berufsfachschule für technische Assistenten in der Medizin an der 
Julius-Maximilians-Universität Würzburg 

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliche Berufsschule Berchtesgadener Land
Berufe Freilassing

1.2 Staatliche Berufsfachschule für informations- Staatliche Berufsschule I Ingolstadt
und telekommunikationstechnische Berufe 
Ingolstadt

1.3 Staatliche Berufsfachschule für informations- Staatliche Berufsschule I Traunstein
und telekommunikationstechnische Berufe 
Traunstein

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule I Landshut
Assistenten für Informatik Landshut

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische Staatliches Berufliches Schulzentrum Amberg
Assistenten Amberg

3.2 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule Weiden
Assistenten für Informatik Weiden

3.3 Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische Staatliche Berufsschule Wiesau,
Assistenten Wiesau

Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche
Berufe Wiesau, 

Staatliche Berufsfachschule für Assistenten für
Hotel- und Tourismusmanagement Wiesau 

3.4 Staatliche Berufsfachschule für Assistenten für Staatliche Berufsschule Wiesau,
Hotel- und Tourismusmanagement Wiesau

Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche
Berufe Wiesau, 

Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische
Assistenten Wiesau

Teil 3

Zeitlich befristet errichtete staatliche Berufsfachschulen



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule I Bamberg 
Assistenten für Informatik Bamberg

4.2 Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege Staatliches Berufliches Schulzentrum Bayreuth
Bayreuth

4.3 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule Hof - Stadt und Land
Assistenten für Informatik Hof

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule I Ansbach
Assistenten für Informatik Ansbach

5.2 Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische Staatliche Wirtschaftsschule Dinkelsbühl
Assistenten Dinkelsbühl

5.3 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliche Berufsschule Lauf a. d. Pegnitz
Berufe Lauf a. d. Pegnitz

5.4 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule Roth
Assistenten für Informatik Roth

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Berufsfachschule für Staatliche Berufsschule II Aschaffenburg
informations- und telekommunikations-
technische Berufe Aschaffenburg

6.2 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliche Berufsschule Bad Kissingen 
Berufe Bad Kissingen

6.3 Staatliche Berufsfachschule für technische Heinrich-Thein-Schule
Assistenten für Informatik Haßfurt Staatliches Berufliches Schulzentrum Haßfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche Staatliches Berufliches Schulzentrum
Berufe  Immenstadt i. Allgäu Immenstadt i. Allgäu

7.2 Staatliche Berufsfachschule für technische Staatliche Berufsschule Lauingen (Donau)
Assistenten für Informatik Lauingen (Donau)

7.3 Staatliche Berufsfachschule für Diätassistenten Staatliches Berufliches Schulzentrum Neusäß 
Schwabmünchen

Die in Spalte 2 genannten Berufsfachschulen sind organisatorisch mit den in Spalte 3 genannten Schulen ver-
bunden bzw. Teil der in Spalte 3 genannten staatlichen beruflichen Schulzentren.

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008114



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 115

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Wirtschaftsschule Freising

1.2 Staatliche Wirtschaftsschule 
Garmisch-Partenkirchen

1.3 Staatliche Wirtschaftsschule München Staatliche Berufsoberschule München
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft), 

Staatliche Fachoberschule München 
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft, 
Verwaltung und Rechtspflege)

1.4 Staatliche Wirtschaftsschule Neuburg a. d. Donau Staatliches Berufliches Schulzentrum
Neuburg a. d. Donau

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Wirtschaftsschule Deggendorf

2.2 Staatliche Wirtschaftsschule Landshut

2.3 Staatliche Wirtschaftsschule Passau

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Wirtschaftsschule Eschenbach

3.2 Staatliche Wirtschaftsschule Waldmünchen

3.3 Staatliche Wirtschaftsschule Weiden i. d. OPf.

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Wirtschaftsschule Coburg-Cortendorf

4.2 Staatliche Wirtschaftsschule Hof

4.3 Staatliche Wirtschaftsschule Wunsiedel

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Wirtschaftsschule Bad Windsheim

5.2 Staatliche Wirtschaftsschule Dinkelsbühl

5.3 Staatliche Wirtschaftsschule Gunzenhausen Staatliches Berufliches Schulzentrum
Gunzenhausen

5.4 Staatliche Wirtschaftsschule Nürnberg

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Wirtschaftsschule Bad Neustadt a. d. Saale

6.2 Staatliche Wirtschaftsschule Kitzingen 

7. Regierungsbezirk Schwaben 

7.1 Staatliche Wirtschaftsschule Kempten

7.2 Staatliche Wirtschaftsschule Memmingen

7.3 Staatliche Wirtschaftsschule Nördlingen Staatliches Berufliches Schulzentrum
Nördlingen

Die in Spalte 2 genannten Wirtschaftsschulen sind organisatorisch mit den in Spalte 3 genannten Schulen ver-
bunden bzw. Teil der in Spalte 3 genannten staatlichen beruflichen Schulzentren.

Anlage 4

Staatliche Wirtschaftsschulen



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Fachschule für Blumenkunst Weihen-
stephan

1.2 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Holztechnik Rosenheim

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliche Berufsfachschule für Maschinenbau
Maschinenbautechnik Landshut Landshut

2.2 Staatliche Fachschule (Meisterschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum
Keramik Landshut für Keramik Landshut

2.3 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum Straubing
Elektrotechnik Straubing

2.4 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliche Berufsschule Vilshofen a. d. Donau,
Bau- und Glasbautechnik Vilshofen a. d. Donau

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Vilshofen a. d. Donau,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Vilshofen a. d. Donau,

2.5 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum für Glas 
Glashüttentechnik Zwiesel Zwiesel

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

–

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliche Berufsschule Hof - Stadt und Land
Elektro-, Maschinenbau- und Umweltschutz-
technik Hof

4.2 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Fleischerei- und Lebensmittelverarbeitungs-
technik Kulmbach

4.3 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum Kulmbach
Bautechnik Kulmbach

4.4 Staatliche Fachschule für Textilbetriebs- Staatliches Berufliches Schulzentrum für Textil
wirtschaft Münchberg und Bekleidung Münchberg-Naila

4.5 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum für Textil
Textiltechnik Münchberg und Bekleidung Münchberg-Naila

4.6 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum für Textil
Bekleidungstechnik Naila und Bekleidung Münchberg-Naila

4.7 Staatliche Fachschule für Produktdesign Selb Staatliches Berufliches Schulzentrum für
Produktdesign und Prüftechnik Selb

4.8 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum für
Werkstoff- und Prüftechnik Selb Produktdesign und Prüftechnik Selb

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008116

Anlage 5

Staatliche Fachschulen



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 117

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule Organisatorische Verbindung

4.9 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Steintechnik Wunsiedel

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Fachschule (Meisterschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum
Schreiner Gunzenhausen Gunzenhausen 

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliche Berufsschule I Aschaffenburg
Maschinenbautechnik Aschaffenburg

6.2 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliche Berufsschule I Schweinfurt
Maschinenbautechnik Schweinfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Fachschule (Technikerschule) für Staatliches Berufliches Schulzentrum
Bau-, Elektro- und Maschinenbautechnik Nördlingen
Nördlingen

Die in Spalte 2 genannten Schulen sind organisatorisch mit den in Spalte 3 genannten Schulen verbunden bzw.
Teil der in Spalte 3 genannten staatlichen beruflichen Schulzentren.



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Fachoberschule Altötting

1.2 Staatliche Fachoberschule Bad Tölz

1.3 Staatliche Fachoberschule Erding 1)

1.4 Staatliche Fachoberschule Freising

1.5 Staatliche Fachoberschule Fürstenfeld-
bruck 2) 

1.6 Staatliche Fachoberschule Ingolstadt

1.7 Staatliche Fachoberschule Landsberg 3)

1.8 Staatliche Fachoberschule München 
(Ausbildungsrichtung Technik)

1.9 Staatliche Fachoberschule München
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft, 
Verwaltung und Rechtspflege) 4)

1.10 Staatliche Fachoberschule Neuburg 
a. d. Donau 5)

1.11 Staatliche Fachoberschule Rosenheim

1.12 Staatliche Fachoberschule Traunstein

1.13 Staatliche Fachoberschule Wasserburg 
a. Inn

1.14 Staatliche Fachoberschule Weilheim i. OB

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Fachoberschule Deggendorf

2.2 Staatliche Fachoberschule Kelheim 6)

2.3 Staatliche Fachoberschule Landshut

2.4 Staatliche Fachoberschule Passau

2.5 Staatliche Fachoberschule Pfarrkirchen

2.6 Staatliche Fachoberschule Regen 3)

2.7 Staatliche Fachoberschule Schönbrunn 7)

2.8 Staatliche Fachoberschule Straubing

2.9 Staatliche Fachoberschule Waldkirchen 8)

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Fachoberschule Amberg 9)

3.2 Staatliche Fachoberschule Cham

3.3 Staatliche Fachoberschule Neumarkt 
i. d. OPf.

3.4 Staatliche Fachoberschule Regensburg

3.5 Staatliche Fachoberschule Schwandorf 10)

3.6 Staatliche Fachoberschule Weiden 
i. d. OPf.

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Fachoberschule Bamberg

4.2 Staatliche Fachoberschule Bayreuth

4.3 Staatliche Fachoberschule Coburg

4.4 Staatliche Fachoberschule Forchheim 11)

4.5 Staatliche Fachoberschule Hof

4.6 Staatliche Fachoberschule Kulmbach 12)

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Fachoberschule Ansbach

5.2 Staatliche Fachoberschule Erlangen

5.3 Staatliche Fachoberschule Fürth

5.4 Staatliche Fachoberschule Nürnberg

5.5 Staatliche Fachoberschule Triesdorf

5.6 Staatliche Fachoberschule Weißenburg 
i. Bay.

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Fachoberschule Aschaffenburg

6.2 Staatliche Fachoberschule Bad Neustadt 
a. d. Saale

6.3 Staatliche Fachoberschule Kitzingen

6.4 Staatliche Fachoberschule Marktheidenfeld

6.5 Staatliche Fachoberschule Obernburg 
a. Main

6.6 Staatliche Fachoberschule Schweinfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Fachoberschule Augsburg

7.2 Staatliche Fachoberschule Donauwörth

7.3 Staatliche Fachoberschule Friedberg

7.4 Staatliche Fachoberschule Kaufbeuren

7.5 Staatliche Fachoberschule Kempten
(Allgäu)

7.6 Staatliche Fachoberschule Krumbach
(Schwaben)

7.7 Staatliche Fachoberschule Lindau
(Bodensee) 13)

7.8 Staatliche Fachoberschule Memmingen

7.9 Staatliche Fachoberschule Neusäß 14)

7.10 Staatliche Fachoberschule Neu-Ulm

7.11 Staatliche Fachoberschule Sonthofen 15)

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008118

Anlage 6

Staatliche Fachoberschulen



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 119

Die Schulen sind, soweit nicht anders angegeben und
mit Ausnahme der Staatlichen Fachoberschule
Landshut, der Staatlichen Fachoberschule Nürnberg
und der Staatlichen Fachoberschule Friedberg, orga-
nisatorisch mit der örtlichen staatlichen Berufs-
oberschule verbunden.

___________________

1) Die Schule ist Teil des Dr.-Herbert-Weinberger-Schule Staatlichen
Beruflichen Schulzentrums Erding.

2) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Für-
stenfeldbruck.

3) Die Schule ist organisatorisch mit der örtlichen staatlichen Be-
rufsschule verbunden.

4) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Wirtschafts-
schule München  und der Staatlichen Berufsoberschule München
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft) verbunden.

5) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Neuburg a. d. Donau.

6) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Berufsschule
Kelheim und der Staatlichen Berufsoberschule Kelheim verbun-
den.

7) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Landshut.

8) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Waldkirchen.

9) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Am-
berg.

10) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Oskar-von-Miller Schwandorf.

11) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Forchheim.

12) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Kulmbach.

13) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Lin-
dau (Bodensee).

14) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Neusäß.

15) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Im-
menstadt i. Allgäu.



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Berufsoberschule Altötting

1.2 Staatliche Berufsoberschule Bad Tölz

1.3 Staatliche Berufsoberschule Erding 1)

1.4 Staatliche Berufsoberschule Freising

1.5 Staatliche Berufsoberschule
Fürstenfeldbruck 2)

1.6 Staatliche Berufsoberschule Ingolstadt

1.7 Staatliche Berufsoberschule Miesbach 3)

1.8 Staatliche Berufsoberschule München
(Ausbildungsrichtung Technik)

1.9 Staatliche Berufsoberschule München
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft) 4)

1.10 Staatliche Berufsoberschule Rosenheim

1.11 Staatliche Berufsoberschule Scheyern 5)

1.12 Staatliche Berufsoberschule Traunstein

1.13 Staatliche Berufsoberschule Wasserburg 
a. Inn

1.14 Staatliche Berufsoberschule Weilheim 
i. OB

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliche Berufsoberschule Deggendorf

2.2 Staatliche Berufsoberschule Kelheim 6)

2.3 Staatliche Berufsoberschule Landshut 7)

2.4 Staatliche Berufsoberschule Passau

2.5 Staatliche Berufsoberschule Pfarrkirchen

2.6 Staatliche Berufsoberschule Schönbrunn 8) 

2.7 Staatliche Berufsoberschule Straubing

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliche Berufsoberschule Amberg 9)

3.2 Staatliche Berufsoberschule Cham

3.3 Staatliche Berufsoberschule Neumarkt 
i. d. OPf.

3.4 Staatliche Berufsoberschule Regensburg

3.5 Staatliche Berufsoberschule Schwandorf 10)

3.6 Staatliche Berufsoberschule Weiden 
i. d. OPf.

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliche Berufsoberschule Bamberg

4.2 Staatliche Berufsoberschule Bayreuth

4.3 Staatliche Berufsoberschule Coburg

4.4 Staatliche Berufsoberschule Hof

4.5 Staatliche Berufsoberschule Kulmbach 11)

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliche Berufsoberschule Ansbach

5.2 Staatliche Berufsoberschule Erlangen

5.3 Staatliche Berufsoberschule Fürth

5.4 Staatliche Berufsoberschule Nürnberg

5.5 Staatliche Berufsoberschule Triesdorf

5.6 Staatliche Berufsoberschule Weißenburg 
i. Bay.

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliche Berufsoberschule Aschaffenburg

6.2 Staatliche Berufsoberschule Bad Neustadt
a. d. Saale

6.3 Staatliche Berufsoberschule Kitzingen

6.4 Staatliche Berufsoberschule Marktheiden-
feld

6.5 Staatliche Berufsoberschule Obernburg 
a. Main

6.6 Staatliche Berufsoberschule Schweinfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliche Berufsoberschule Augsburg

7.2 Staatliche Berufsoberschule Donauwörth

7.3 Staatliche Berufsoberschule Kaufbeuren

7.4 Staatliche Berufsoberschule Kempten
(Allgäu)

7.5 Staatliche Berufsoberschule Krumbach
(Schwaben)

7.6 Staatliche Berufsoberschule Memmingen

7.7 Staatliche Berufsoberschule Neu-Ulm

Die genannten Schulen sind, soweit nicht anders
angegeben und mit Ausnahme der Staatlichen

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008120

Anlage 7

Staatliche Berufsoberschulen



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 121

Berufsoberschule Nürnberg, organisatorisch mit der
örtlichen staatlichen Fachoberschule verbunden.

___________________

1) Die Schule ist Teil des Dr.-Herbert-Weinberger-Schule Staatlichen
Beruflichen Schulzentrums Erding.

2) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Für-
stenfeldbruck.

3) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Miesbach. 

4) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Wirtschafts-
schule München und der Staatliche Fachoberschule München
(Ausbildungsrichtung Wirtschaft, Verwaltung und Rechtspflege)
verbunden.

5) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Berufsschule
Pfaffenhofen verbunden.

6) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Berufsschule
Kelheim und der Staatlichen Fachoberschule Kelheim verbunden.

7) Die Schule ist organisatorisch mit der Staatlichen Berufsschule
Landshut I verbunden.

8) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Landshut.

9) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums Am-
berg.

10) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Oskar-von-Miller Schwandorf.

11) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Kulmbach.



Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Staatliche Fachakademie für 
Hauswirtschaft Miesbach 1)

1.2 Staatliche Fachakademie zur Ausbildung
von Restauratoren München 

___________________

1) Die Schule ist Teil des Staatlichen Beruflichen Schulzentrums
Miesbach.

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008122

Anlage 8

Staatliche Fachakademien

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule

1. Regierungsbezirk Oberfranken

1.1 Staatliche Gesamtschule Hollfeld

2. Regierungsbezirk Mittelfranken

2.1 Staatliche kooperative Gesamtschule
Senefelder-Schule Treuchtlingen

Anlage 9

Staatliche Schulen beonderer Art

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule und Schulzweige

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Bayerische Landesschule für Körperbehin-
derte in München
mit folgenden Schulzweigen

– Förderzentrum mit dem Förderschwer-
punkt körperliche und motorische Ent-
wicklung

– Wirtschaftsschule zur sonderpädagogi-
schen Förderung, Förderschwerpunkt
körperliche und motorische Entwick-
lung

Lfd. Nr. Bezeichnung der Schule und Schulzweige

– Berufsfachschule zur sonderpädagogi-
schen Förderung für Bürokräfte, Förder-
schwerpunkt körperliche und motori-
sche Entwicklung 

1.2 Bayerische Landesschule für Gehörlose in
München
mit folgendem Schulzweig

– Förderzentrum mit dem Förderschwer-
punkt Hören

Anlage 10

Staatliche Bayerische Landesschulen



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 123

Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

1. Regierungsbezirk Oberbayern

1.1 Dr.-Herbert-Weinberger-Schule Staatliche Berufsschule Erding,
Staatliches Berufliches Schulzentrum Erding 

Staatliche Fachoberschule Erding,

Staatliche Berufsoberschule Erding 

1.2 Staatliches Berufliches Staatliche Berufsschule Fürstenfeldbruck,
Schulzentrum Fürstenfeldbruck 

Staatliche Fachoberschule Fürstenfeldbruck,

Staatliche Berufsoberschule Fürstenfeldbruck

1.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Miesbach Staatliche Berufsschule Miesbach,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Miesbach,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Miesbach,

Staatliche Berufsoberschule Miesbach,

Staatliche Fachakademie für Hauswirtschaft
Miesbach

1.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule II Mühldorf a. Inn,
Mühldorf a. Inn

Staatliche Berufsfachschule für Altenpflege
Mühldorf a. Inn,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Mühldorf a. Inn,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Mühldorf a. Inn,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege 
Mühldorf a. Inn

1.5 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Wirtschaftsschule Neuburg a. d.
Neuburg a. d. Donau Donau,

Staatliche Berufsschule Neuburg a. d. Donau, 

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Neuburg a. d. Donau,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Neuburg a. d. Donau,

Staatliche Fachoberschule Neuburg a. d. Donau

1.6 Staatliches Berufliches Schulzentrum Schongau Staatliche Berufsschule Schongau,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Schongau,

Anlage 11

Staatliche berufliche Schulzentren



Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Schongau,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Schongau

1.7 Staatliches Berufliches Schulzentrum Traunstein Staatliche Berufsschule III Traunstein,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Traunstein,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege 
Traunstein,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Traunstein

2. Regierungsbezirk Niederbayern

2.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Landshut Staatliche Berufsschule IV Landshut,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Landshut, 

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Landshut,

Staatliche Fachoberschule Schönbrunn, 

Staatliche Berufsoberschule Schönbrunn

2.2 Staatliches Berufliches Schulzentrum für Staatliche Berufsschule III Landshut,
Keramik Landshut

Staatliche Berufsfachschule für Keramik
Landshut,

Staatliche Fachschule (Meisterschule) für 
Keramik Landshut

2.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Straubing Staatliche Berufsschule I Straubing,

Staatliche Berufsschule III Straubing,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Mitterfels,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Mitterfels,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege 
Straubing,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Elektrotechnik Straubing

2.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Waldkirchen,
Waldkirchen

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Grafenau,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Grafenau,

Staatliche Fachoberschule Waldkirchen*

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008124



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 125

Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

2.5 Staatliches Berufliches Schulzentrum für Staatliche Berufsschule für Glasberufe Zwiesel,
Glas Zwiesel

Staatliche Berufsfachschule für Glas Zwiesel,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Glashüttentechnik Zwiesel 

3. Regierungsbezirk Oberpfalz

3.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Amberg Staatliche Berufsschule Amberg,

Staatliche Berufsfachschule für kaufmännische
Assistenten Amberg,

Staatliche Fachoberschule Amberg, 

Staatliche Berufsoberschule Amberg

3.2 Staatliches Berufliches Schulzentrum Neustadt Staatliche Berufsschule Neustadt a. d.
a. d. Waldnaab Waldnaab,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Neustadt a. d. Waldnaab,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Neustadt a. d. Waldnaab,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Neustadt a. d. Waldnaab

3.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Regensburg Staatliche Berufsschule Regensburg,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Regensburg,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Regensburg,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Regensburg

3.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Schwandorf,
Oskar-von-Miller Schwandorf

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Oberviechtach,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Oberviechtach,

Staatliche Fachoberschule Schwandorf,

Staatliche Berufsoberschule Schwandorf

3.5 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Sulzbach-Rosenberg,
Sulzbach-Rosenberg

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Sulzbach-Rosenberg,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Sulzbach-Rosenberg,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Sulzbach-Rosenberg



Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

4. Regierungsbezirk Oberfranken

4.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Ahornberg Staatliche Berufsschule Konradsreuth-Ahorn-
berg,

Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche
Berufe Ahornberg,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Ahornberg,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Ahornberg,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Ahornberg

4.2 Staatliches Berufliches Schulzentrum Bayreuth Staatliche Berufsschule III Bayreuth,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Bayreuth,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Bayreuth,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Bayreuth*

4.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Forchheim Staatliche Berufsschule Forchheim,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Forchheim,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Forchheim,

Staatliche Fachoberschule Forchheim*

4.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Kulmbach Staatliche Berufsschule Kulmbach,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Bautechnik Kulmbach,

Staatliche Fachoberschule Kulmbach,

Staatliche Berufsoberschule Kulmbach

4.5 Staatliches Berufliches Schulzentrum für Staatliche Berufsschule für Textilberufe 
Textil und Bekleidung Münchberg-Naila Münchberg,

Staatliche Berufsfachschule für textiltechnische
Prüfassistenten Münchberg,

Staatliche Berufsfachschule für bekleidungs-
technische Assistenten Naila,

Staatliche Fachschule für
Textilbetriebswirtschaft Münchberg,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Textiltechnik Münchberg,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Bekleidungstechnik Naila

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008126



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 127

Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

4.6 Staatliches Berufliches Schulzentrum für Staatliche Berufsschule Selb,
Produktdesign und Prüftechnik Selb

Staatliche Berufsfachschule für Produktdesign
Selb,

Staatliche Fachschule für Produktdesign Selb,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für
Werkstoff- und Prüftechnik Selb

5. Regierungsbezirk Mittelfranken

5.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Ansbach Staatliche Berufsschule II Ansbach,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Ansbach,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Ansbach,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Ansbach

5.2 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Gunzenhausen,
Gunzenhausen

Staatliche Wirtschaftsschule Gunzenhausen,

Staatliche Fachschule (Meisterschule) für
Schreiner Gunzenhausen

5.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Herzogenaurach-Höch-
Herzogenaurach-Höchstadt a. d. Aisch stadt a. d. Aisch,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Höchstadt a. d. Aisch,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Höchstadt a. d. Aisch,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Höchstadt a. d. Aisch

5.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Scheinfeld Staatliche Berufsschule Scheinfeld,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Scheinfeld,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Scheinfeld,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Scheinfeld

6. Regierungsbezirk Unterfranken

6.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule III Aschaffenburg,
Aschaffenburg

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Aschaffenburg,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Aschaffenburg,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Aschaffenburg,



Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

6.2 Heinrich-Thein-Schule Staatliche Berufsschule Haßfurt,
Staatliches Berufliches Schulzentrum Haßfurt

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Haßfurt,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Haßfurt,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Haßfurt,

Staatliche Berufsfachschule für technische
Assistenten für Informatik Haßfurt

6.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule III Schweinfurt,
Alfons Goppel Schweinfurt

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Schweinfurt,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Schweinfurt,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege
Schweinfurt

7. Regierungsbezirk Schwaben

7.1 Staatliches Berufliches Schulzentrum Günzburg Staatliche Berufsschule Günzburg,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege 
Günzburg,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Krumbach,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege 
Krumbach

7.2 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Höchstädt a. d. Donau,
Höchstädt a. d. Donau

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Höchstädt a. d. Donau,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Höchstädt a. d. Donau,

Staatliche Berufsfachschule für Sozialpflege 
Höchstädt a. d. Donau

7.3 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Immenstadt i. Allgäu,
Immenstadt i. Allgäu

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Immenstadt i. Allgäu,

Staatliche Fachoberschule Sonthofen,

Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche
Berufe Immenstadt i. Allgäu 

7.4 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Lindau (Bodensee),
Lindau (Bodensee)

Staatliche Berufsfachschule für gastgewerbliche
Berufe Lindau (Bodensee),

Staatliche Fachoberschule Lindau (Bodensee)

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008128



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 129

Lfd. Nr. Bezeichnung des Schulzentrums Schulen des Schulzentrums

7.5 Staatliches Berufliches Schulzentrum Neusäß Staatliche Berufsschule Neusäß,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft 
Neusäß,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege 
Neusäß,

Staatliche Berufsfachschule für Diätassistenten
Schwabmünchen,

Staatliche Fachoberschule Neusäß

7.6 Staatliches Berufliches Schulzentrum Nördlingen Staatliche Berufsschule Nördlingen,

Staatliche Wirtschaftsschule Nördlingen,

Staatliche Fachschule (Technikerschule) für 
Bau-, Elektro- und Maschinenbautechnik
Nördlingen

7.7 Staatliches Berufliches Schulzentrum Staatliche Berufsschule Aichach-Friedberg,
Wittelsbacher Land Aichach-Friedberg

Staatliche Berufsfachschule für Elektrotechnik
Aichach,

Staatliche Berufsfachschule für Hauswirtschaft
Friedberg,

Staatliche Berufsfachschule für Kinderpflege
Friedberg



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008130

Gemäß Art. 64 Abs. 2 Satz 3 des Landeswahlgeset-
zes wird nachstehend die Entscheidung des Bayeri-
schen Verfassungsgerichtshofs vom 4. April 2008 be-
kannt gemacht. Die Entscheidung betrifft den Antrag
auf Zulassung eines Volksbegehrens über den „Ent-
wurf eines Gesetzes über eine Nichtbeteiligung des
Freistaates Bayern an der Finanzierung der Transra-
pid-Magnetschwebebahn in München“.

Entscheidungsformel:

Die gesetzlichen Voraussetzungen für die Zulas-
sung eines Volksbegehrens über den „Entwurf eines
Gesetzes über eine Nichtbeteiligung des Freistaates
Bayern an der Finanzierung der Transrapid-Magnet-
schwebebahn in München“ sind nicht gegeben. 

Leitsätze:

1. Zur Auslegung des Begriffs „Staatshaushalt“ in
Art. 73 BV. 

2. Ein Gesetzentwurf, wonach sich der Freistaat Bay-
ern nicht an der Finanzierung einer Transrapid-Ma-
gnetschwebebahn beteiligt, ist seiner funktionalen
Bedeutung und seinen rechtlichen Wirkungen nach
als Akt der Haushaltsgesetzgebung zu bewerten. 

3. Art. 73 BV verbietet nicht nur Volksbegehren und
Volksentscheide über den Staatshaushalt im Gan-
zen, sondern auch über einzelne Haushaltsansätze.
Dies gilt unabhängig davon, ob der zugrunde lie-
gende Gesetzentwurf mit Einsparungen oder Mehr-
ausgaben verbunden ist und welchen Umfang die fi-
nanziellen Auswirkungen haben.

München, den 8. April 2008

Bayerischer Verfassungsgerichtshof

Dr.  H u b e r ,  Präsident

Bekanntmachung
der Entscheidung des

Bayerischen Verfassungsgerichtshofs
vom 4. April 2008   Vf. 8–IX–08



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008 131



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2008

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt
Max Schick GmbH, Druckerei und Verlag
Karl-Schmid-Straße 13, 81829 München
PVSt, Deutsche Post AG, Entgelt bezahlt, B 1612

Herausgeber/Redaktion: Bayerische Staatskanzlei, Franz-Josef-Strauß-Ring 1, 80539 München

Das Bayerische Gesetz- und Verordnungsblatt wird nach Bedarf ausgegeben, in der Regel zweimal im Monat.
Die Herstellung erfolgt aus 100 % Altpapier.
Herstellung und Vertrieb: Max Schick GmbH, Druckerei und Verlag, Karl-Schmid-Straße 13, 81829 München, Tel. 0 89 / 42 92 01 / 02,
Telefax 0 89 / 42 84 88.
Bezug: Das Bayerische Gesetz- und Verordnungsblatt wird im Namen und für Rechnung des Herausgebers von der Max Schick GmbH
ausgeliefert. Bestellungen sind ausschließlich an die Max Schick GmbH zu richten. Ausgaben, die älter sind als 5 Jahre, sind im
Einzelverkauf nicht erhältlich. Abbestellungen müssen bis spätestens 31. Oktober eines Jahres mit Wirkung vom Beginn des folgenden
Kalenderjahres bei der Max Schick GmbH eingehen. Reklamationen wegen fehlerhafter oder nicht erhaltener Exemplare müssen spätes-
tens 1 Monat nach deren Erscheinungsdatum schriftlich oder per Telefax beim Verlag eingehen. Nach dieser Frist ist eine gebührenfreie 
Ersatzlieferung nicht mehr möglich.
Bezugspreis für den laufenden Bezug jährlich € 33,25 (unterliegt nicht der gesetzlichen Mehrwertsteuer) zzgl. Vertriebskosten, für
Einzelnummern bis 8 Seiten € 2,05, für weitere 4 angefangene Seiten € 0,25, ab 48 Seiten Umfang für je weitere 8 angefangene Seiten
€ 0,25 + Vertriebskosten + Mehrwertsteuer. Bankverbindung: Bayer. Landesbank München, Kto.Nr. 110 24 592, BLZ 700 500 00.

ISSN 0005–7134


